
VALSTS AIZSARDZĪBAS 
MĀCĪBAS

 

Atgādne 

1. un 2. mācību gads



SATURS

IERINDAS MĀCĪBA ......................................................................................... 1

NOTEIKUMOS LIETOTIE TERMINI ................................................................... 1

KARAVĪRA PIENĀKUMI PIRMS STĀŠANĀS IERINDĀ UN ESOT IERINDĀ .......... 2

IERINDAS PAŅĒMIENI UN KARAVĪRA PĀRVIETOŠANĀS BEZ IEROČA ............. 3

PĀRVIETOŠANĀS .......................................................................................... 10

IEROČU UN ŠAUŠANAS MĀCĪBA  ................................................................. 15

NBS RĪCĪBĀ ESOŠIE STRĒLNIEKU IEROČI ....................................................... 15

DROŠĪBAS NOTEIKUMI, RĪKOJOTIES AR MUNĪCIJU ...................................... 18

4 DROŠĪBAS LIKUMI ..................................................................................... 18

ŠAUŠANAS STĀVOKĻI ................................................................................... 19

PRECĪZAS ŠAUŠANAS PAMATPRINCIPI (PŠP) ............................................... 20

KOMANDAS UZ UGUNS LĪNIJAS ................................................................... 21

TOPOGRĀFIJA UN ORIENTĒŠANĀS ............................................................... 22

ATTĀLUMA NOTEIKŠANA ............................................................................. 30

ATTĀLUMA NOTEIKŠANA UZ KARTES .......................................................... 30

TRIANGULĀCIJAS METODE .......................................................................... 31

SAKARU MĀCĪBA ......................................................................................... 32

NATO FONĒTISKAIS ALFABĒTS ..................................................................... 32

SAKARU PĀRBAUDES PROVĀRDI ................................................................. 33

SAKARU PROCEDŪRAS VĀRDI ...................................................................... 34

LAUKA KAUJAS IEMAŅAS ............................................................................ 36

INDVIDUĀLĀ MASKĒŠANĀS ......................................................................... 36

INDIVIDUĀLĀS MASKĒŠANĀS PRINCIPI ........................................................ 38

MĒRĶU NORĀDE .......................................................................................... 39

IEROČU UN ŠAUŠANAS MĀCĪBA .................................................................. 41

DAŽĀDI ŠAUŠANAS VEIDI ............................................................................. 41



G36 KV KAUJAS KOMPLEKTS ........................................................................ 42

SAKARU MĀCĪBA ......................................................................................... 43

SITUĀCIJAS ZIŅOJUMS - SITUATION REPORT SITREP (5W) .......................... 43

LAUKA KAUJAS IEMAŅAS  ............................................................................ 44

ROKU SIGNĀLI ............................................................................................. 44



1

IERINDAS MĀCĪBA

NOTEIKUMOS LIETOTIE TERMINI

aizmugure – frontei pretējais virziens (ierindai aiz muguras);

atstarpe – mērvienība attālumam starp līdzās stāvošiem karavīriem, transportlīdzek-
ļiem, apakšvienībām un vienībām;

atstatums – attāluma mērvienība starp karavīriem, transportlīdzekļiem, apakšvienī-
bām. Atstatums starp apakšvienībām ir attālums dziļumā no priekšā esošās apakš-
vienības pēdējās rindas līdz aizmugurē esošās apakšvienības pirmajai rindai;

divrindu ierinda – ierindas veids, kurā aiz pirmās karavīru rindas stāv otrā karavīru 
rinda 1 (viena) soļa vai izstieptas rokas, kas uzlikta uz priekšā stāvošā karavīra pleca, 
atstatumā. Ierindai pagriežoties, rindu nosaukumi nemainās. Ja kolonnu pa 3 (trīs) 
vai 4 (četri) apstādina un pagriež uz kreiso vai labo pusi, izveidojas trīsrindu vai četr-
rindu ierinda;

flangs – ierindas puse no ierindas vidus: pa labi – labais, pa kreisi – kreisais;

fronte – ierindas virziens, pret kuru karavīrs stāv ar seju (transportlīdzeklis – ar 
priekšpusi);

ierinda – noteikts karavīru vai transportlīdzekļu sakārtojums kopējai darbībai;

kārta – karavīru secības mērvienība ierindā, kurā 2 (divi) karavīri divrindu ierindā 
stāv viens otram aizmugurē;

kolonna – ierinda, kurā karavīri, apakšvienības vai transportlīdzekļi stāv cits aiz cita;

noslēdzošais – kopējs apzīmējums karavīram, transportlīdzeklim vai apakšvienībai 
(vienībai), kas ir kolonnā pēdējais;

rinda – ierinda, kurā karavīri, apakšvienības vai transportlīdzekļi stāv vienā līnijā cits 
citam blakus;

vadošais – kopējs apzīmējums karavīram, transportlīdzeklim vai apakšvienībai (vie-
nībai), kas pārvietojas norādītā virzienā gājiena ierindas galvgalī.



2

KARAVĪRA PIENĀKUMI PIRMS STĀŠANĀS IERINDĀ UN ESOT IERINDĀ

Pirms stāšanās ierindā:

 – pārbaudīt, vai ierocis nav pielādēts un vai tas ir nodrošināts, vai ir kārtībā 
bruņojums, munīcija, formas tērps, individuālie aizsardzības līdzekļi, uzka-
be, kaujas un cita tehnika, sakārtot matus;

 – pareizi uzģērbt un sakārtot formas tērpu, uzkabi, palīdzēt citiem novērst 
atklātos trūkumus.

Ierindā:

 –  zināt savu vietu ierindā, prast ātri, netraucējot citus, to ieņemt;

 – kustībā saglabāt līdzināšanos, noteikto atstatumu un atstarpes;

 – bez atļaujas nesarunāties, ievērot pilnīgu klusumu, būt uzmanīgam, ātri un 
precīzi izpildīt komandas un signālus, netraucējot citus;

 – neiziet no ierindas bez atļaujas;

 – slēgtā ierindā skatīties taisni uz priekšu, stāvēt nekustīgi, bet ne saspringti, 
ejot ieturēt soli, līdzināties frontāli un kārtās;

 – visos apstākļos sargāt savu ieroci no bojājumiem un netīrumiem, raudzī-
ties, lai tas vienmēr būtu lietošanas gatavībā;

 – pildot novērotāja pienākumus, pavēles, komandas un signālus nodot sa-

protami, tos nesagrozot.



3

IERINDAS PAŅĒMIENI UN KARAVĪRA PĀRVIETOŠANĀS BEZ IEROČA

Pozīcija “Pamatstāja”

Pamatstājā stāv taisni un dabiski. Papēži kopā. Purngali vienā līnijā viens ar otru un 
vienādi izvērsti savilktas dūres platumā starp apavu purngalu iekšpusi. Ceļgali taisni. 
Ķermenis taisns, mazliet uz priekšu ar vienādu svaru uz abu pēdu vidusdaļu, vēders 
ievilkts, krūtis brīvi uz priekšu, pleci vienādā augstumā. Rokas taisnas gar sāniem, 
dūre viegli savilkta, īkšķis pret rādītājpirksta otro locītavu, vidējais pirksts pret bikšu 
(svārku) vīli. Zods mazliet uz augšu tā, lai galva un ķermenis veidotu taisnu līniju, 
skats taisni uz priekšu, nekustēties, būt gatavam nekavējoties izpildīt nākamās ko-
mandas vai rīkojumus.

Pozīcija “Pamatstāja” formas tērpā bez ieroča un ekipējuma 



4

Pozīcija “Pamatstāja” formas tērpā bez ieroča ar ekipējumu 

Savilktas dūres stāvoklis



5

“Pamatstāju” ieņem:

Ierindā:

 – pēc komandām “STĀTIES!”, “MIERĀ!”;

 – ja komandieris uzrunā karavīru, kurš pirms tam stāv Stāvoklī brīvi;

 – Latvijas valsts himnas izpildīšanas laikā;

 – dodot komandas.

Ārpus ierindas:

 – dodot un saņemot pavēles;

 – nododot ziņojumus;

 – dodot komandas;

 – sarunājoties ar priekšnieku (ja nav dota atļauja stāvēt Stāvoklī brīvi);

 – sveicināšanās laikā;

 – Latvijas valsts himnas izpildīšanas laikā.

Pozīcija “Stāvoklis brīvi”

Lauka un ikdienas formas tērpā Stāvoklis brīvi ir līdzīgs pamatstājai, tikai kreisā kāja 
izvērsta plecu platumā. Ķermeņa svars vienādi sadalīts uz abām kājām.
Pēc komandas “BRĪVI!” stāv Stāvoklī brīvi, nekustoties no vietas un nenovēršot uz-
manību. Komandas izpilde notiek vienā taktī. Kreiso kāju atvirza plecu platumā pa 
kreisi un ar visu pēdu noliek pie zemes virsmas, un vienlaikus rokas sakrusto aiz 
muguras. Kreisās plaukstas delnas virspuse piespiesta pie muguras jostas vietas ra-
jonā. Īkšķi sakrustoti, labais īkšķis virspusē, kreisās plaukstas pirkstu gali aptver labās 
rokas delnu.



6

Pozīcija Stāvoklis brīvi bez ieroča lauka un ikdienas formas tērpā

Svētku un parādes formas tērpā pozīcija Stāvoklis brīvi ir līdzīga Pamatstājai, tikai ar celī 
ieliektu kāju.
Pēc komandas “BRĪVI!” stāv Pamatstājā ar celī ieliektu labo (kreiso) kāju, nekusto-
ties no vietas un nenovēršot uzmanību. Komandas izpilde notiek vienā taktī.

Pozīcija Stāvoklis brīvi bez ieroča svētku un parādes formas tērpā 

(izņemot goda sardzi)

Pēc komandas “SAKĀRTOTIES!”, neatstājot savu vietu, secībā, sākot no galvassegas 
līdz apaviem, veic sakārtošanos, kuras laikā var:



7

 kustēties;
 izlikt uz priekšu vienu vai otru kāju;
 sakārtot tērpu, uzkabi un ieroci;
 sarunāties pusbalsī.
Pēc komandas “BEIGT SAKĀRTOTIES!” nostājas stāvoklī, kāds bija pirms komandas 
“SAKĀRTOTIES!”

Pēc komandas “Galvassegu – NOŅEMT!” galvassegu noņem ar kreiso roku, satverot:

lauku formas cepuri – aiz naga, ar kreiso roku satverot ar īkšķi no iekšpuses un pārē-
jiem pirkstiem no virspuses. Galvassegu tur pie kreisās kājas nolaistā, izstieptā rokā;

Lauka formas cepures turēšana rokā

laiviņcepuri – aiz priekšpuses, ar īkšķi no labās un ar pārējiem pirkstiem no kreisās 
puses. Galvassegu tur pie kreisās kājas nolaistā, izstieptā rokā, kokarde vērsta uz 
priekšu;



8

Laiviņcepures turēšana rokā

bruņucepuri, ziemas cepuri un bereti – ar vienu vai abām rokām tā, kā ērtāk. Bereti 
tur pie kreisās kājas nolaistā, izstieptā rokā, kokarde vērsta uz āru.

Beretes turēšana rokā



9

Pagriezieni uz vietas

Pagriezienus uz vietas izdara pēc komandām: “Uz la – BO!”, “Pus’uz la– BO!”,  
“Uz krei – SO!”, “Pus’uz krei – SO!”, “Apkārt griez – TIES!”:
 pagriezienus uz labo, Pus’uz labo veic uz labās kājas papēža, purngalu 
nedaudz paceļot, un uz kreisās kājas purngala, paceļot tās papēdi;
 pagriezienus uz kreiso, Pus’uz kreiso, apkārt griezties – otrādi;
 pagriezienu apkārt griezties izdara caur kreiso plecu.

Pagriezienos ķermeni tur taisni ar svaru uz priekšā esošās kājas, kājas un galvu tur 
taisni, rokas gar sāniem.

Pagriežoties ķermeni enerģiski pagriež attiecīgajā virzienā, pagriežoties par 90°, ja 
komanda “Uz labo (kreiso)!”, par 45°, ja komanda “Pus’uz labo (kreiso)!”, un par 
180°, ja komanda “Apkārt griez – TIES!”
Pagriezienus izpilda divās taktīs: vispirms pagriežas uz komandā noteikto pusi.

Pagrieziens 90° leņķī 



10

Pagrieziens 180° leņķī

PĀRVIETOŠANĀS

Karavīri soļošanai izmanto šādus soļu veidus:

 – brīvo soli;

 – gājiena soli;

 – ierindas soli; 

 – soli uz vietas. 

1. Jebkurā no soļošanas veidiem pārvietošanos sāk pēc komandas, kuras pirmajā daļā 
nosauc soļošanas veidu, bet izpildes daļā – komandu: “MARŠ!” Piemēram: “Ie-
rindas solī, soļos – MARŠ!”

2. Ja nav norādīts konkrēts soļošanas veids, bet tikai dota komanda “Soļos – MARŠ!”, 
pārvietošanos sāk Gājiena solī.

3. Pārvietošanās uzsākšana Ierindas solī ir kustība piecās taktīs. Komanda ir: “Ierin-
das solī, soļos – MARŠ!”:



11

3.1. pēc priekškomandas visu ķermeni pavirza nedaudz uz priekšu – par 2-3° 
(ķermeņa svaru pārnesot uz abu kāju pēdu priekšējo daļu un papēžus neat-
raujot no zemes virsmas);

3.2. pēc izpildkomandas (uz “divi”) paceļ iztaisnotu kreiso (vēziena) kāju 60-70 
cm uz priekšu soļošanas virzienā, pēda 5-10 cm augstumā no zemes virs-
mas, purngals vērsts uz priekšu, kāju muskuļi nesasprindzināti. Ķermeņa 
svars uz labās (atbalsta) kājas. Vienlaikus taisnu kreiso roku 30-40˚ leņķī 
pleca locītavā virza atpakaļ attiecībā pret ķermeni, bet labo roku uz priek-
šu gar ķermeni, saliecot elkonī, lai īkšķis atrastos vidusjostas augstumā un 
plaukstas atstatumā no tā, apakšdelms taisns un paralēli krūtīm, plaukstas 
– savilktas dūrēs;

3.3. uz “trīs”, pārnesot svaru no labās (atbalsta) kājas uz kreisās (vēziena) kājas 
pilnu pēdu, kreiso (vēziena) kāju ar papēdi pa priekšu noliek uz zemes virs-
mas, labā (atbalsta) kāja paliek aizmugurē iztaisnota vai nedaudz ieliekta 
2-4° leņķī uz pēdas priekšējās daļas (pirkstgala). Vienlaikus rokas atgriež 
sākotnējā stāvoklī paralēli ķermenim kā Pamatstājā;

3.4. uz “četri” ar labo kāju atvēzējas 60-70 cm uz priekšu soļošanas virzienā, 
pēda 5-10 cm augstumā no zemes virsmas, purngals vērsts uz priekšu, kāju 
muskuļi nesasprindzināti. Ķermeņa svars uz kreisās (atbalsta) kājas. Vienlai-
kus taisnu labo roku 30-40˚ leņķī pleca locītavā virza atpakaļ attiecībā pret 
ķermeni, bet kreiso roku uz priekšu gar ķermeni, saliecot elkonī, lai īkšķis 
atrastos vidusjostas augstumā un plaukstas atstatumā no tā, apakšdelms 
taisns un paralēli krūtīm, plaukstas – savilktas dūrēs;

3.5. uz “pieci”, pārnesot svaru no kreisās (atbalsta) kājas uz labās (vēziena) kājas 
pilnu pēdu, labo (vēziena) kāju ar papēdi pa priekšu noliek uz zemes virs-
mas, kreisā (atbalsta) kāja paliek aizmugurē iztaisnota vai nedaudz ieliekta 
2-4˚ leņķī uz pēdas priekšējās daļas (pirkstgala). Vienlaikus rokas atgriež 
sākotnējā stāvoklī paralēli ķermenim kā Pamatstājā.

4. Soļojot Ierindas solī, darbības taktis ir nepārtrauktas un ietver 5.2.-5.5.punktā ap-
rakstītās kustības taktis. Ķermeni tur taisni un nedaudz uz priekšu 2-3° leņķī attie-
cībā pret zemes virsmas vertikālo asi, akcentējot uzsvaru uz roku kustībām, galvas 
stāvokli, kā arī atstatumu un atstarpi starp karavīriem, ja tie pārvietojas ierindā. 



12

5. Pārvietošanos Ierindas solī izmanto:

5.1. soļojot parādes maršā;

5.2. sveicināšanai, soļojot apakšvienības (vienības), sardzes (goda sardzes), ka-
roga grupas (štāba grupas) u.tml. sastāvā;

5.3. ja, pārvietojoties Gājiena vai Brīvā solī, nosauc apakšvienību, piemēram: 
“nodaļa”, “vads” u.tml., vai dod komandu: “MIERĀ!”;

5.4. ierindas mācībās;

5.5. izejot no ierindas un atgriežoties tajā.
6. Gājiena solis ir galvenais apakšvienības un karavīra individuālās pārvietošanās 

veids soļojot. Gājiena soli uzsāk un turpina līdzīgi kā Ierindas soli, tikai roku 
vēziens uz aizmuguri ir 10–20° attiecībā pret ķermeni, un priekšā rokas apakš-
delms nav paralēli krūšu kurvim.

7. Brīvo soli izmanto ilgstošos pārgājienos, pārvietojoties ar smagu uzkabi (ekipēju-
mu), ejot pa šķēršļotu apvidu, pāri tiltiem un telpās ar grīdas segumu.

8. Pēc komandas “Brīvā solī, soļos – MARŠ!” karavīri uzsāk kustību ar jebkuru kāju, 
katrs pēc saviem ieskatiem, saglabājot savu vietu ierindā un izveidojot atstarpes 
un atstatumus tā, lai netraucētu ne blakus, ne priekšā un aizmugurē ejošos.

9. Pārvietošanās laikā soļošanas veidus var mainīt. Lai kolonna (rinda) pārietu uz citu 
soļošanas veidu, dod attiecīgu komandu, piemēram: “Brīvā solī, soļos – MARŠ!” 
Pēc izpildkomandas karavīrs sper vienu soli tāpat kā iepriekš un ar kreiso kāju 
sāk jaunu pārvietošanās veidu. 

10. Gājiena solī no Ierindas soļa pāriet pēc komandas “BRĪVI!” Ierindas solī no Gājie-
na soļa pāriet pēc komandas “MIERĀ!”

11. Visu veidu soļošanas parastais temps ir 90 - 110 soļi minūtē, soļa garums – 
50 - 60 cm. 

Piebilde. Ejot pret kalnu, pa irdenu augsni, sniegu un slidenu ceļu, pārvietošanās 
tempu un soļu garumu samazina.

12. Lai pārtrauktu soļošanu, komandē: “Rinda (nodaļa, vads, rota u.tml.) – STĀT!” 
Pēc izpildkomandas, ko parasti dod reizē ar kreisās kājas soli, ar labo kāju sper 



13

vēl vienu soli un pēc tam pieliek klāt kreiso kāju, ieņemot Pamatstāju.
13. Pēc komandas soļošana Solis uz vietas ir kustība četrās taktīs. Komanda ir: “Uz 

vietas, soļos – MARŠ!”:
13.1. pēc izpildkomandas paceļ ceļgalī saliektu kreiso kāju uz augšu 10-15 cm aug-

stumā no zemes virsmas, purngals vērsts lejā uz priekšu, kāju muskuļi nesa-
sprindzināti. Ķermeņa svars uz labās (atbalsta) kājas. Vienlaikus taisnu kreiso 
roku 10-20˚ leņķī pleca locītavā virza atpakaļ attiecībā pret ķermeni, bet labo 
roku uz priekšu gar ķermeni, saliecot elkonī, lai īkšķis atrastos vidusjostas aug-
stumā un plaukstas atstatumā no tā, plaukstas – savilktas dūrēs;

13.2. uz “divi” nolaiž kreiso kāju sākuma stāvoklī un ieņem Pamatstāju;

13.3. uz “trīs” paceļ ceļgalī saliektu labo kāju uz augšu 10-15 cm augstumā no 
zemes virsmas, purngals vērsts lejā uz priekšu, kāju muskuļi nesasprindzi-
nāti. Ķermeņa svars uz kreisās (atbalsta) kājas. Vienlaikus taisnu labo roku 
10-20˚ leņķī pleca locītavā virza atpakaļ attiecībā pret ķermeni, bet kreiso 
roku uz priekšu gar ķermeni, saliecot elkonī, lai īkšķis atrastos vidusjostas 
augstumā un plaukstas atstatumā no tā, plaukstas – savilktas dūrēs;

13.4. uz “četri” nolaiž labo kāju sākuma stāvoklī un ieņem Pamatstāju.
14. Soļojot Solis uz vietas, darbības taktis ir nepārtrauktas. Ķermeni tur taisni, akcen-

tējot uzsvaru uz roku kustībām un kāju pacelšanu vienādā augstumā.
15. Piebilde. Pārvietošanās uzsākšanai no soļošanas Solis uz vietas dod komandu, 

piemēram: “Nodaļa – TAISNI!”, pēc kuras ar labo kāju izpilda soli uz vietas un ar 
kreiso kāju uzsāk Gājiena soli (vai ar komandu noteiktu citu soļošanas veidu).

16. Ātruma maiņai komandē: “Garāku SOLI!”, “Īsāku SOLI!”, “Biežāku SOLI!”, “Retāku 
SOLI!”, “Pus – SOLI!”, “Pilnu SOLI!”

17. Izšķir divus skriešanas veidus: 

17.1. skrējiens vienā solī;

17.2. skrējiens brīvajā solī.
18. Lai pārvietotos Skrējienam vienā solī, komandē: “Nodaļa (vads, rota), skriešus 

– MARŠ!”
19. Pēc priekškomandas ķermeni viegli noliec uz priekšu, rokas viegli saliektas dūrē 

ar īkšķiem uz augšu, nedaudz atpakaļ un pievilktas pie krūtīm. Pēc izpildko-



14

mandas ar kreiso kāju uzsāk brīvu skrējienu ar tempu 165-180 soļi minūtē, soļa 
garums 85-90 cm, rokas brīvi kustas soļu taktī uz priekšu un atpakaļ. Vadošie 
karavīri skrien vienā ātrumā, katrs karavīrs saglabā savu vietu ierindā, ierocis ir 
rokās. Sarunāšanās, dziedāšana ir atļauta, ja nav pieņemts cits lēmums. 

Pozīcija pārvietošanās uzsākšana Skrējienam vienā (brīvā) solī

20. Skriešanai uz vietas komandē: “Uz vietas skriešus – MARŠ!” Skriešanu uz vietas 
apzīmē līdzīgi soļošanai Solis uz vietas, kāju un roku kustības piemērojot skrie-
šanai.

21. Lai pārvietotos Skrējiens brīvā solī, komandē: “Nodaļa (vads, rota u.tml.), brīvā 
solī, skriešus – MARŠ!”, kuru iesāk tikai no soļošanas Brīvā solī vai no Skrējiens 
vienā solī.

22. Pēc izpildkomandas, neievērojot tempu un soļu takti, skrien brīvi. Vadošie ka-
ravīri skrien vienā ātrumā, katrs karavīrs saglabā savu vietu ierindā, ieroci tur 
ērti, netraucējot citiem. Sarunāšanās, dziedāšana ir atļauta, ja nav pieņemts cits 
lēmums.

23. Pārejai no skriešanas uz soļošanu komandē: “Soļos – MARŠ!”, izpildkomandu 
dodot vienlaikus ar kreisās kājas soli. Pēc tam ar labo kāju vēl izpilda skrējiena 
soli un ar kreiso kāju pāriet uz Gājiena soli (vai citu komandā noteikto soļošanas 
veidu). Līdzīgi rīkojas, ja skriešanas laikā saņemta komanda: “Uz vietas – STĀT!”

24. Atsevišķa karavīra pārvietošanai vairākus soļus pa labi, pa kreisi vai atpakaļ ko-
mandē, piemēram: “Kareivi Liepiņ, trīs soļus pa labi (pa kreisi, atpakaļ)– PIE-
ŅEMT!” Pēc izpildkomandas karavīrs ar labo (kreiso) kāju sper soli sānis, katru 
reizi pieliekot klāt otru kāju. Šādas pārvietošanās laikā rokas nevēzē.



15

IEROČU UN ŠAUŠANAS MĀCĪBA 

NBS RĪCĪBĀ ESOŠIE STRĒLNIEKU IEROČI
Pistole glock 17 

 ▷ ražotājvalsts – Austrija

 ▷ kalibrs – 9x19 mm NATO

 ▷ svars – nepielādēts 0,625 kg
pielādēts 0,905 kg

 ▷ efektīvais šaušanas attālums – 50m

 ▷ lodes sākumātrums – 350-360 m/sek.

 ▷ magazīnas ietilpība –17 patronas

Triecienšautene G36

 ▷ ražotājvalsts – Vācija

 ▷ kalibrs – 5,56x45 mm NATO

 ▷ svars – nepielādēts 3,6 kg
pielādēts 4 kg

 ▷ efektīvais šaušanas attālums – 400m

 ▷ šaušanas temps – 750 š/min

 ▷ lodes sākumātrums – 850 m/sek.

 ▷ lodes maksimālais lidojuma attālums – 2860m

 ▷ magazīnas ietilpība –30 patronas

Triecienšautene AK4

 ▷ ražotājvalsts – Zviedrija

 ▷ kalibrs – 7,52x51 mm NATO

 ▷ svars – nepielādēts 4,5 kg
pielādēts 5,3 kg

 ▷ efektīvais šaušanas attālums – 400m



16

 ▷ šaušanas temps – 500-650 š/min

 ▷ lodes sākumātrums – 700-800 m/sek.

 ▷ lodes maksimālais lidojuma attālums – 4500m

 ▷ magazīnas ietilpība –20 patronas

Ložmetējs Minimi

 ▷ ražotājvalsts – Beļģija/ASV

 ▷ kalibrs – 5,56x45/7,62x51 mm NATO

 ▷ svars – 5,56 mm modelim – 6,85 kg
7,62 mm modelim – 8,17 kg

 ▷ efektīvais šaušanas attālums – 300m-1000 m

 ▷ šaušanas temps – 5,56 mm modelim – 700-1150 š/min
 7,62 mm modelim - 680-800 š/min

 ▷ lodes sākumātrums – 866-925 m/sek. atkarībā no modeļa

 ▷ lentas ietilpība – 100 un 200 patronas

Ložmetējs KSP 58

 ▷ ražotājvalsts – Beļģija/ASV

 ▷ kalibrs – 5,56x45/7,62x51 mm NATO

 ▷ svars – 5,56 mm modelim – 6,85 kg
7,62 mm modelim – 8,17 kg

 ▷ efektīvais šaušanas attālums – 300m-1000 m

 ▷ šaušanas temps – 5,56 mm modelim – 700-1150 š/min
 7,62 mm modelim - 680-800 š/min

 ▷ lodes sākumātrums – 866-925 m/sek. atkarībā no modeļa

 ▷ lentas ietilpība – 100 un 200 patronas



17

Ložmetējs Browning

 ▷ ražotājvalsts – ASV

 ▷ kalibrs – 7,62x51 mm NATO

 ▷ svars – 11,79 kg

 ▷ efektīvais šaušanas attālums – 800 m

 ▷ šaušanas temps – 650-1000 š/min

 ▷ lodes sākumātrums –840 m/sek.

Automātiskais granātmetējs GMG

 ▷ ražotājvalsts – Vācija

 ▷ kalibrs – 7,6240x53 mm NATO

 ▷ svars – granātmetējs – 28,8 kg
ar trijkāju balastu – 39,5 kg

 ▷ efektīvais šaušanas attālums – 1500m

 ▷ šaušanas temps – 350 š/min

Strēlnieku ieroču munīcijas veidi

Patronas uzbūve



18

DROŠĪBAS NOTEIKUMI, RĪKOJOTIES AR MUNĪCIJU

 – Vienmēr rūpējies par munīciju, turi to tīru un sausu.

 – Nekad neturi to saulē vai ūdenī.

 – Nelieto patronas kā darbarīkus.

 – Munīciju nedrīkst izjaukt un salikt.

 – Munīcija regulāri jāpārbauda.

 – Bojāta munīcija, tāpat kā netīra munīcija, izraisa kavēkļus – kļūmes.

 – Munīciju aizliegts eļļot.

4 DROŠĪBAS LIKUMI

1. Vienmēr izturies pret ieroci tā, kā tas būtu pielādēts!

2. Nekad nevērs stobru pret to, kam tu negribi trāpīt!

3. Nekad neturi pirkstu uz mēlītes, ja vien tu negrasies šaut!

4. Vienmēr pārliecinies par mērķi un to, kas ir aiz tā!



19

ŠAUŠANAS STĀVOKĻI

Šaušanas stāvoklis “STĀVUS”

Šaušanas stāvoklis “STĀVUS”. To var ātri ieņemt no kustības, 
izmanto, stāvot aiz augstiem aizsegiem vai atrodoties dziļos 
ierakumos. Stāvam stabili uz zemes, elkoņus var atbalstīt uz 
uzkabes. Šaujot no kustības un tuvās distancēs, varam sa-

liekt ķermeni uz priekšu, kā arī to veikt ar izklupienu.

Šaušanas stāvoklis “NO CEĻA”

To var ātri ieņemt no kustības (piemēram, veicot pārskrē-
jienu). To ieņem aiz nelieliem aizsegiem vai ierakumā, kas 
paredzēts šaušanai no ceļa, parasti tādus veido patruļbā-
zēs. Var izmantot kā atbalstu arī ierakuma malu, uzliekot uz 
tās ieroci, atbalstītu ar plaukstu. Labais ceļgals ir uz zemes, 
atbalstāmies uz labās kājas, sēžam uz tās, pēdas purngalu 
izstiepjam. Kreisais elkonis nav kontaktā ar kreisās kājas celi 
– neatbalstām elkoni uz cietas pamatnes, tas var noslīdēt, 
tēmējot un izdarot šāvienu.

Šaušanas stāvoklis “GUĻUS”

To izmanto labi pārskatāmā apvidū, kas netrau-
cē novērot. Izmanto situācijā, kad nav laba aiz-
sega (piemēram, klajā laukā).



20

PRECĪZAS ŠAUŠANAS PAMATPRINCIPI (PŠP)
Izšķir 4 precīzas šaušanas pamatprincipus.

1. Stabila šaušanas pozīcija

Apmācāmajam, atrodoties uguns pozīcijā̄, ir jāieņem komfortabla un stabila saau-
šanas pozīcija.
Par to, vai šaušanas pozīcija ir stabila, liecina tas, ka ieroča grauds nemaina savu 

stāvokli, kad ieroča aizslēgs tiek atbrīvots šāviena izdarīšanai.
Stabila šaušanas pozīcija apvieno sekojošus elementus:

 ▷ ieroča pastobres satvēriens;

 ▷ ieroča ieplecošana;

 ▷ pistoļveida roktura satvēriens;

 ▷ šaušanas rokas elkoņa novietojums;

 ▷ atbalsta rokas elkoņa novietojums;

 ▷ vaiga novietojums pie laides;

 ▷ balsts un muskuļu atslābums;

 ▷ dabiska tēmēšanas līnija.

2. Tēmēšana

Kad apmācāmais ir apguvis ieņemt stabilu šaušanas pozīciju, apmācāmajam jāap-
gūst, kā ieroča tēmēšanas ierīces salāgot ar mērķi vienā veidā pirms katra šāvienā.
Apmācāmajam ir jāsaprot, kur viņa acs ir fokusējusies. Apmācāmajam sākotnēji
jāfokusējas uz mērķi un tad uz graudu, kā arī jāievirza gan mērķis, gan grauds
mērķekļa centrā.
Tēmēšana apvieno sekojošus elementus:

 ▷ mērķēšanas ierīču savietošana;

 ▷ acs fokuss;

 ▷ mērķēšanas ierīču un mērķa savietošana;

 ▷ dominējošā acs.



21

3. Elpošanas kontrole

Kad apmācāmais ir apguvis tēmēšanu, viņam ir jāņem vērā elpošanas radītās ieroča 
kustības un jāspēj tās kontrolēt.
Izšķir divus elpošanas kontroles veidus, kurus jāapgūst sauso treniņu laikā:

 ▷ elpošanas kontrole, šaujot pa stacionāru mērķi;

 ▷ elpošanas kontrole, šaujot pa mērķi, kurš parādās īslaicīgi.
Kad apmācāmā iemaņas ir nostiprinātas, abus elpošanas kontroles veidus izmanto,

šaujot pa vairākiem mērķiem.

4. Mēlītes nospiediens

Stabila pozīcija samazina un novērš ieroča kustību mēlītes nospiediena laikā,  ja mē-
līte tiek nospiesta nepareizi, ierocis šāviena brīdī noiet no mērķēšanas līnijas. 
Mēlītes nospiešanā izšķir trīs elementus:

 ▷ ieroča kustība;

 ▷ nospiediena tehnika;

 ▷ nospiediena laiks.

KOMANDAS UZ UGUNS LĪNIJAS

 – Uz uguns līniju - Soļos maršs!

 – Šaušanas stāvokli “guļus” (“no ceļa, stāvus“) ieņemt!

 – Ieročus pielādēt!

 – Kaujai!

 – No labās – ziņot par gatavību!

 – Grupa – attālums 10 – pa iepriekš norādītiem mērķiem – 5 lodītes – UGUNI!

 – STOP!

 – Ieročus izlādēt apskatei!

 – Pa kreiso pie mērķiem!



22

TOPOGRĀFIJA UN ORIENTĒŠANĀS
Katram apvidus objektu slānim ir izstrādāti un sagrupēti atbilstoši topogrāfiskie ap-
zīmējumi, tos izceļ ar raksturīgām krāsām:

1. Reljefam ir izvēlēta brūna krāsa.

2. Hidrogrāfijai (ūdeņiem un to elementiem) – zila. 

3. Augu valstij – zaļa. 

4. Apbūvei – melna.

5. Atklātiem laukumiem – balta.

Lai atvieglotu karšu lasīšanu, daudzi topogrāfiskie apzīmējumi veidoti atbilstoši at-
tiecīgo apvidus objektu izskatam (piemēram, dūmeņi, torņi, atsevišķi koki u.c.). Vie-
nu un to pašu apvidus objektu apzīmējumi dažādu mērogu topogrāfiskās kartēs ir 
vienādi pēc izskata, bet var atšķirties pēc apzīmējumu izmēriem.

Lineārie

Visu laika apstākļu autoceļš ar cieto se-
gumu, daudzjoslu autoceļš ar sadalošo 
joslu vai nožogojumu nodalītām kustī-
bas plūsmām.

Ceļu pārvada mezgls mērogā.



23

Visu laika apstākļu autoceļš ar vieglu 
segumu, autoceļš ar brauktuvi, kas pla-
tāka par 7 m (ieskaitot), nostiprinātu 
pamatni, vieglu segumu (grants).

Autoceļa indekss - starptautiskais ceļš.

Autoceļa indekss - valsts galvenais ceļš.

Autoceļa indekss - valsts 1. šķiras ceļš.

Labu vai sausu laika apstākļu autoceļš 
ar vieglu segumu – uzlabots zemesceļš.

Labu vai sausu laika apstākļu autoceļš 
bez seguma –zemesceļš.

Labu vai sausu laika apstākļu autoceļš 
bez seguma –lauku un meža ceļš.

Dzelzceļš – ar vienu sliežu ceļu.

Dzelzceļš – ar diviem vai vairākiem slie-
žu ceļiem.

Stacija – stacijas ēka blakus sliedēm.

Šaursliežu dzelzceļš, tramvaja līnija.

Augstsprieguma elektropārvades līnija.

Valsts robeža.

Militāra poligona robeža.



24

Metāla, mūra nožogojums.

Kanalizēta ūdenstece – šaurāka par 3m.

Kanalizēta ūdenstece – no 3 līdz 5 m.

Kanalizēta ūdenstece – no 5 m.

Aizsprosts – pārbraucams ārpusmēro-
ga.

Ūdensvads – virszemes.

Krauja.

PLATĪBAS

Mežs – skujkoku.

Mežs – lapu koku.

Mežs – jaukts.

Skrajmežs (nīkulīga kokaudze).



25

Rets mežs.

Izdegums.

Jaunaudze, kokaudzētava, izcirtums.

Pārpurvojies mežs.

Krūmājs.

Augļu dārzs.

Pļava.

Necaurejams vai grūti caurejams purvs 
ar sūnāju, dziļums 1,5 m.

Caurejams purvs ar meldrāju.

Smiltājs.



26

PUNKTVEIDA

Valsts ģeodēziskā tīkla punkts,  
96,7 – augstuma atzīme.

Ģeodēziskais punkts uz baznīcas, ār-
pusmēroga.

Atsevišķa ēka, ārpusmēroga.

Nozīmīga ēka, ārpusmēroga.

Dievnams, ārpusmēroga baznīca.

Dzīvojama apbūve, ārpusmēroga.

Drupas, ārpusmēroga.

Dūmenis, 53 – dūmeņa augstums.

Rūpniecisks objekts ar dūmeni, ārpus-
mēroga, 53 – dūmeņa augstums, me-
tāls.

Pagrabs, bunkurs.



27

Torņveida būve, kapitāla, 60 – 
augstums, ūd. – paskaidrojošais uz-
raksts.

Torņveida būve, vieglas konstrukcijas, 
60 – augstums.

Degvielas, gāzes, ķīmisko produktu 
tvertne, krātuve, ārpusmēroga, nafta.

Termoelektrostacija, ārpusmēroga.

Transformators, ārpusmēroga elektro-
apakšstacija.

Komunikācijas tornis, masts.

Lidlauks.

Slimnīca, ārpusmēroga.

Ūdensdzirnavas.

Vēja dzinējs.

Vējdzirnavas.



28

Siltumnīca, ārpusmēroga.

Kempings.

Piemineklis, skulptūra.

Kūdras ieguves vieta.

Mežniecība.

Kapsēta bez apmežojuma, ārpusmēro-
ga.

Kapliča.

Stadions, sporta laukums, mērogā.

Avots.

Aka.

Notekūdeņu attīrīšanas iekārta.



29

Ārpusmēroga ūdenskrātuve, ūdens sa-
vāktuve, atklāts peldbaseins.

Bāka.

Krasta navigācijas zīme.

Atsevišķs akmens.

Akmeņu krāvums.

Kurgāns, paugurs, ārpusmēroga.

Bedre.

Ieeja alā, grotā.

Karjers, ārpusmēroga. 

Caurteka.



30

ATTĀLUMA NOTEIKŠANA

“Vienību metode”

Paredzot, ka apvidus starp karavīru un objektu ir labi pārredzams, šajā distancē var 
ievietot vairākus sīkākus, jums labi pazīstamus attālumus (vienības). 

Tas varētu būt futbola laukuma garums, attālums starp elektrības stabiem u.c.,  

bet šiem attālumiem jābūt labi pazīstamiem.

Ja karavīram nav iestrādājusies šāda attāluma izjūta, tad tā ir jātrenē, lietojot 100 
m distanci. 

ATTĀLUMA NOTEIKŠANA UZ KARTES
1. Mērogs 1:10 000. Skaitlis 1 apzīmē 1cm attālumu kartē. Skaitlis 10 000 atbilst 

šim attālumam cm dabā. Tātad, 1cm ir 10 000 cm dabā.
2. Lai attālumu dabā no cm izteiktu metros, skaitlim 10 000 jānosvītro divas 

pēdējās nulles, jo vienā metrā ir 100 cm - skaitlis ar divām nullēm.
3. Mērogā 1:10 000 1 cm kartē = 100 m dabā.
4. Pirms mērīšanas karti novieto uz līdzenas virsmas.
5. Taisnu un garu līniju mērīšanai izmanto lineālu.
6. Līnijas sākuma punktu savieno ar lineāla 0 atzīmi, pie līnijas galapunkta no 

lineāla nolasa mērījumu cm.
7. To reizini ar mēroga lielumu un pieraksta metros vai kilometros. 



31

TRIANGULĀCIJAS METODE
1. Ar kompasu nosaka azimutu uz 2 - 3 orientieriem.
2. Noteiktos azimutus pārveido pretējos azimutos. Ja grādi ir līdz 180, tad pie-

skaitām 180. Ja grādi ir virs 180, tad atņemam 180.
3. Lai azimutu atliktus uz kartes, jāņem vērā magnētiskā novirze. Azimutam pie-

skaitot magnētisko novirzi, iegūstam direkcijas leņķi.
4. Šos direkcijas leņķus sasaista ar attiecīgajiem orientierim un veic līniju krus-

tošanu.
Vieta kartē, kur direkcijas leņķi krustojas, ir mūsu atrašanās vieta. 



32

SAKARU MĀCĪBA

NATO FONĒTISKAIS ALFABĒTS

A ALFA N NOVEMBER Ā ĀDAŽI

B BRAVO O OSCAR Č ČIEKURI

C CHARLIE P PAPA Ē ĒDOLE

D DELTA Q QUEBEC Ģ ĢERMĀŅI

E ECHO R ROMEO Ī ĪLENI

F FOXTROT S SIERRA Ķ ĶEMERI

G GOLF T TANGO Ļ ĻAUDONA

H HOTEL U UNIFORM Ņ ŅUJORKA

I INDIA V VICTOR Š ŠANHAJA

J JULJIET W WHISKEY Ū ŪDELE

K KILO X X-REY Ž ŽĪGURI

L LIMA Y YANKEE

M MIKE Z ZULU

0 ZERO 5 FIVE

1 ONE 6 SIX

2 TWO 7 SEVEN

3 THREE 8 EIGHT

4 FOUVER 9 NINER



33

SAKARU PĀRBAUDES PROVĀRDI

Provārds Nozīme Provārds Nozīme

LOUD Stiprs CLEAR Skaidrs

GOOD Labs READABLE Salasāms

WEAK Vājš DISTORTED Izkropļots

VERY WEAK Ļoti vājš WITH INTERFEREENCE Ar traucējumiem

NOTHING HEAR Neko nedzird NOT READABLE Nav salasāms

Kur, piemēram, LOUD nozīmē signāla stiprumu, bet CLEAR – informācijas salasāmību.

Sakaru pārbaudes procedūra
Veicot sakaru pārbaudi, jānosauc izsaucamā kods (divas reizes), savs kods, izsauku-
ma mērķis vai atbilde, beidzot pārraidi ar provārdiem OVER vai OUT.
Piemērs:

BRAVO, BRAVO – This is ALFA, Radio check - Over

ALFA – This is BRAVO – You are loud and clear - Over

BRAVO – This is ALFA – You are loud and clear as well - Out



34

SAKARU PROCEDŪRAS VĀRDI

Procedūras vārds Nozīme

THIS IS Identificē sevi

OVER Ziņojuma beigas, bet nepieciešama atbilde

RADIO CHECK Kāds ir mana signāla stiprums un salasāmība

OUT Ziņojuma beigas, izeju no sakariem

MESSAGE FOLLOWS Oficiāls ziņojums, kuru ir nepieciešams pierakstīt

SEND YOUR MESSAGE Sūti savu ziņojumu, esmu gatavs pierakstīt

MESSAGE Man ir ziņojums tev

SEND Sūti savu ziņojumu

FIGURE FOLLOWS Identificē, ka sekos cipari

GRID FOLLOWS Identificē, ka sekos koordinātes

I SPELL
Es nosaukšu pa burtiem sekojošos vārdus, lietojot 
fonētisko alfabētu

SAY AGAIN Atkārto savu ziņojumu

READ BACK Atkārto ziņojumu, es esmu tev nolasījis

I READ BACK Es atkārtoju tavu ziņojumu

WILCO Tavu ziņojumu saņēmu, sapratu, izpildu

CORRECT
Ziņojuma atkārtojums vai daļa no tā ir vienāda ar 
to, kas tika nosūtīta

CORRECTION
Ziņojums jeb daļa no tā tika nosūtīta nepareizi un 
tūlīt tiks labota

NEGATIVE Nē, nepareizi

VERIFY Pārliecinies par sava ziņojuma pareizību



35

I VERIFY Esmu pārliecināts par sava ziņojuma precizitāti

SILENCE Izsludina klusumu radio ēterā

WAIT Man ir jāpārtrauc uz īsu brīdi, bet es to turpināšu

I SAY AGAIN Atkārtoju savu ziņojumu vai ziņojuma daļu

RELAY (TO) Pārraidi ziņojumu uz norādīto staciju

ROGER Sapratu tavu ziņojumu

SPEAK SLOWER Samazini ziņojuma raidīšanas ātrumu

FLASH Steidzams ziņojums, neiejaukties

TO Norāda adresātu

FROM Norāda, no kā sekos ziņojums



36

LAUKA KAUJAS IEMAŅAS

INDIVIDUĀLĀ MASKĒŠANĀS

Vai objekts ir saredzams, tas ir atkarīgs no dažādiem faktoriem.  
Galvenie faktori ir:

FORMA – dažas lietas var atpazīt uzreiz pēc tai raksturīgas formas, īpaši, ja tās kon-
trastē ar apkārtni. 

Trīs saskatāmas formas, kuras jāslēpj, lai nomaskētos/noslēptos, ir:

 ▷ nenomaskēts/nenoslēpts karavīra profils.

 ▷ gludais, apaļais ķiveres pauris.

 ▷ ķiveres malas līnija.



37

SILUETS – jebkurš objekta siluets, kas kontrastē uz apvidus 
fona, ir viegli pamanāms. Vienveidīgs/līdzens fons, tāds kā 
ūdens, lauks vai (vissliktāk) debess fons ir bīstams. Siluetu 
var pamanīt arī uz citas krāsas fona. Lai maskētos/slēptos, 
ir jāizvēlas nelīdzens fons, tāds kā krūmi, dzīvžogi, koki vai 
nelīdzens apvidus.

VIRSMA – ja objektam ir virsma, kas kontrastē ar tās aiz-
mugures fonu, tā ir viegli pamanāma. Ķiveres spīdīgā virs-
ma kontrastē ar vairums fonu un to vajadzētu nomaskēt/
noslēpt, izmantojot palīglīdzekļus – pārvalkus. Arī blašķe 
un lāpstiņa jāieliek apvalkos.

Augstāk minētos faktorus vislabāk parādīt, ja aizmugurē atrodas balts fons – siena. 

ĒNA – saulesgaisma spīd uz objektu un tas met/rada ēnu. 
Maskējoties/slēpjoties turieties pēc iespējas vairāk ēnā. 
Ēna sniedz aizsegu no pretinieka redzes lauka un tajā jūs 
varēsiet būt droši, ka tā jūs nenodos. Atcerieties, ka saule 
kustas, tātad arī ēna.

REGULARITĀTE – dabā nekas nav regulārs, neaug ar vienā-
dām atstarpēm, kā, piemēram, parkā vai alejās stādīti koki 
un apcirptie krūmi. Ja jūs redzat kādus regulārus objektus, 
tātad tas ir cilvēku roku veidots. Izvairieties no tādām vie-
tām. Izvairieties iet ar regulārām atstarpēm.



38

KUSTĪBA – acis ir radušas reaģēt uz kustībām (ārsts kustina 
pirkstu jūsu acu priekšā). Īpaši pēkšņas kustības. Kustībai 
jābūt lēnai un piesardzīgai, it sevišķi patrulējot.

Individuālās maskēšanās principi



39

MĒRĶU NORĀDE

“Orientiera metode”.

 ▷ Lai norādītu grūtāk identificējumu mērķi, izmantojam piesaistes punktu.

 ▷ Ja situācija pieprasa, tad lietojam vārdus Zemāk! un Augstāk!

 ▷ Mērķa noteikšana ar “Orientiera metodi” sastāv no 4 daļām.

1. piemērs:

 ▷ “300(attālums)

 ▷ jaunaudze (piesaistes punkts)

 ▷ mazliet pa labi (virziens no piesaistes punkta)

 ▷ mazs krūms (mērķis)”.

2. piemērs:

 ▷ “300 (attālums)

 ▷ jaunaudze (piesaistes punkts)

 ▷ mazliet pa labi un zemāk (virziens no piesaistes punkta)

 ▷ mazs krūms (mērķis).

“Pulksteņa metode”.

 ▷ Mērķa noteikšana ar “Pulksteņa metodi” sastāv no 4 daļām:
Virziens; Attālums; Mērķa apraksts; Orientieris (ja nepieciešams).

Ja kāds no vienības neredz pretinieku,  viņš pārvietojas pa labi/kreisi, mainot pozī-
ciju, līdz ierauga pretinieku. Pats efektīvākais veids, kā pretinieku pamanīt, ir pielīst 
pie tā, kurš redz pretinieku, noskaidrojot, kur tas ir, pēc tam ieņemt savu pozīciju. 
Līdz pirmajam šāvienam visas komandas tiek dotas ar rokas signāliem, bet pēc pirmā 
šāviena visas komandas tiek dotas skaļi un dublējot.



40

1. piemērs:

 ▷ pretinieks uz diviem (dod virzienu no vienības vidus);

 ▷ attālums 50 m (nosaka attālumu līdz pretiniekam);

 ▷ viens strēlnieks (veic mērķa aprakstu).

2. piemērs:

 ▷ pretinieks uz deviņiem (virziens);

 ▷ 200 m (attālums);

 ▷ ložmetējnieka ligzda (mērķa apraksts);

 ▷ no paugura, 2 pirksti pa labi (ja nepieciešams).

  Pretinieks (mērķi)

  Apmācāmie



41

IEROČU UN ŠAUŠANAS MĀCĪBA

DAŽĀDI ŠAUŠANAS VEIDI
1. Plānotā šaušana. Lēna šaušana – 10 patronas minūtē. Vidēji 6 sekundēs viens 

šāviens. Karavīram tas ir pietiekami ilgs laiks, lai precīzi notēmētu un izdarītu 
šāvienu. Plānoto uguni kaujas laukā izmanto, kad pretinieks ir nospiests pie 
zemes. Ar plānotās uguns palīdzību mēs neļaujam pretiniekam organizēt efek-
tīvu pretuguni, ieņemt labākas pozīcijas, lēnām graujam viņa morāli.

2. Individuālā uguns. Tā ir neregulāra šaušana pa pretinieku, kad tas atklāj sevi uz 
īsu brīdi (piemēram, pretinieks veic neregulārus pārskrējienus vai dažreiz pa-
rādās ēkas logos). Munīcijas patēriņš nav noteikts, katrs karavīrs pats pieņem, 
kad atklāt uguni un cik patronu izšaut. Vēro kaujas lauku caur tēmekli ar abām 
acīm, elpo lēnām. Kad parādās pretinieks, aiztur elpu, notēmē, pieverot vienu 
aci, un atklāj uguni.

3. Ātrā šaušana – nomācošā. Tā ir šaušana īsām kārtām. Šauj 2-3 patronas kār-
tā. To lieto uzbrukuma nobeiguma fāzē, tīrot ierakumus un telpas. To izmanto 
arī tuvas distances slēpņos, tuvcīņā, kad ir pretinieka pārsvars. Liels munīcijas 
patēriņš, atceries par munīcijas kontroli. Šaujot garām kārtām, zūd precizitāte. 
Tāpēc labāk šaut atsevišķiem, tēmētiem šāvieniem. Šaujot kārtām, stobram 
ir tendence celties uz augšu (sākot no otrās patronas). Tāpēc sāc tēmēšanu 
zemāk, patstāvīgi koriģē uguni. Magazīnu mainīt laicīgi un īstajā brīdī.



42

G36 KV KAUJAS KOMPLEKTS

1. Ierocis G36

2. Tēmēšanas iekārta Aimpoint CompM3

3. Magazīnas 8 gb. pielādētas

4. Ieroča tīrīšanas komplekts

5. Munīcija 240 gb. rezerve



43

SAKARU MĀCĪBA

SITUĀCIJAS ZIŅOJUMS - SITUATION REPORT SITREP (5W)

1. Līnija
WHO
(kas ziņo)

Callsign

(mans izsaukums, ziņotājs, mana identifikācija, vienība, kas ziņo)

2. Līnija
WHERE
(kur notiek)

Location

(notikuma vieta, koordinātes vai azimuts(magn.) + attālums, vai 
orientieris) Piem.
Koordinātes: GN 2345 6789
A+A: m360+220m
OR: OR Nr.3

3. Līnija
WHEN
(kad notiek)

DTG (Date Time Group)
(laika – datuma grupa)

Piem:
05 1731 C JUN 09
05 – datums
1731 – laiks
C – vasaras laika josla
B – ziemas laika josla
JUN – mēnesis
09 - gads

4. Līnija
WHAT
(kas notiek)

Activities

(Objekta sastāvs - lielums, aktivitāte, apraksts, darbības) for-
mas tērpi, tehnika, ekipējums, identifikācijas zīmes

5. Līnija
WHY
(kāpēc notiek, 
nodoms)

Intent

(objekta aktivitātes iemesls, prognozes, nodoms, darbības 
nozīme).
Ja nav, tad raksta NIL (Nothing in line)



44

LAUKA KAUJAS IEMAŅAS 

ROKU SIGNĀLI

Celties Kolonā pa divi 

Ķēde 

Kolonā pa vienam

Ķīlis Distance

Virziens Ātrāk  Uzsākt kustību



45

Tikšanās vieta Stāt

Notupties. Nogulties

Savējie. Viss kārtībā

Riņķveida aizsardzība 

Sastingt 

Ienaidnieks

Sapulcēties 

Izlūkot 



46

Nepārvarams šķērslis 

Vietnieks 

Pārvarams šķērslis

Redzu

Dzirdu 

Komandieris 

SlēpnisSedzu 



47

Granātmetējs

Mediķis Mīnmetējs 

Ložmetējs  

Sakarnieks 




